РЕШЕНИЕ

по делу № К-154-02/2014

Резолютивная часть решения оглашена «7» апреля 2014 г.

В полном объеме решение изготовлено «8» апреля 2014 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Владимирской области по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) Управления Федеральной антимонопольной службы по Владимирской области (далее – Комиссия Владимирского УФАС России) в составе:

(------) – председателя Комиссии (врио руководителя Управления);

(------).- члена Комиссии (начальник отдела);

(------) - члена Комиссии (главный специалист-эксперт),
рассмотрев дело (жалобу) № К-154-02/2014 (--------) на действия аукционной комиссии муниципального автономного общеобразовательного учреждения г. Владимир «Средняя общеобразовательная школа № 37» при проведении торгов в форме аукциона на право заключения договора аренды муниципального нежилого помещения, расположенного по адресу: г. Владимир, ул. Верхняя Дуброва, д. 32 Б, общей площадью 151,7 кв.м, а именно помещений №№ 10а,11,12,13.14,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Владимирской области обратился (------) на действия аукционной комиссии муниципального автономного общеобразовательного учреждения г. Владимир «Средняя общеобразовательная школа № 37» при проведении торгов в форме аукциона на право заключения договора аренды муниципального нежилого помещения, расположенного по адресу: г. Владимир, ул. Верхняя Дуброва, д. 32 Б, общей площадью 151,7 кв.м, а именно помещений №№ 10а,11,12,13.14.

По мнению заявителя, неправомерные действия аукционной комиссии  выразились в нарушении порядка проведения торгов в форме аукциона на право заключения договора аренды муниципального нежилого помещения, расположенного по адресу: г. Владимир, ул. Верхняя Дуброва, д. 32 Б, общей площадью 151,7 кв.м  путем принятия решения об отказе в допуске к участию в аукционе.

При рассмотрении жалобы присутствовали:

         заявитель – (-----);

представители аукционной комиссии муниципального автономного общеобразовательного учреждения г. Владимир «Средняя общеобразовательная школа № 37»:

- директор «Средняя общеобразовательная школа № 37» (председатель аукционной комиссии) – (------),
- (------).
Из существа дела следует, что 03.03.2014 в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте www.torgi.ru было опубликовано извещение о проведении аукциона на право заключения договора аренды муниципального нежилого помещения, расположенного по адресу: г. Владимир, ул. Верхняя Дуброва, д. 32 Б, общей площадью 151,7 кв.м, а именно помещений №№ 10а,11,12,13.14.

Организатор торгов - муниципальное автономное общеобразовательное учреждение г. Владимира «Средняя общеобразовательная школа № 37».
Дата проведения аукциона - 25.03.2014 г.
Согласно протокола рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе и признания заявителей участниками аукциона по продаже права на заключение договора аренды объектов муниципальной собственности от 25.03.2014 г., указанный аукцион был признан не состоявшимся по причине участия в нем менее двух участников. Единственным участником аукциона был признан – ИП Кириллова М.В.
Руководствуясь пп. 2 п. 24 приказа ФАС России № 67 от 10.02.2010 г. аукционная комиссия муниципального автономного общеобразовательного учреждения г. Владимир «Средняя общеобразовательная школа № 37», приняла решение отказать (----)  в допуске к участию в аукционе на право заключения договора аренды муниципального нежилого помещения, расположенного по адресу: г. Владимир ул. Верхняя Дуброва, общей площадью 151,7 кв.м., а именно: помещения №№ 10а,11,12,13,14.

Согласно пп.2 п. 24 Приказа ФАС от 10.02.2010 г. № 67 « О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров  может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса» заявитель не допускается конкурсной или аукционной комиссией к участию в конкурсе или аукционе в случае несоответствия требованиям, указанным в пункте 18 настоящих Правил.

Согласно п. 18 «Правил проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества» утв. Приказом ФАС России от 10.02.2010 г. № 67 (далее – Приказ ФАС№ 67 от 10.02.2010 г. ) Участники конкурсов или аукционов должны соответствовать требованиям, установленным законодательством Российской Федерации к таким участникам.

В ходе комиссионного рассмотрения дела представители муниципального автономного общеобразовательного учреждения г. Владимир «Средняя общеобразовательная школа № 37» пояснили, что отказ (-----) в допуске к участию в аукционе на право заключения договора аренды муниципального имущества мотивирован отсутствием у него статуса хозяйствующего субъекта.
Аналогичная позиция, по мнению председателя аукционной комиссии,  содержится в Письме ФАС от 24 ноября 2009 г. № АЦ/41638  «О разъяснении по вопросам применения статьи 17.1 Федерального закона « О защите конкуренции».
Комиссия Владимирского УФАС России, исследовав доводы Заявителя, выслушав пояснения представителей муниципального автономного общеобразовательного учреждения г. Владимир «Средняя общеобразовательная школа № 37», проанализировав представленные документы, приходит к следующим выводам:
Согласно части  2  статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции) действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.
Порядок организации и проведения аукциона на право заключения договора аренды муниципального имущества регулируется Приказом ФАС России № 67 от 10.02.2010 г.
Согласно п. 17 Приказа ФАС России № 67 от 10.02.2010 г. участником конкурсов или аукционов может быть любое юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения, а также места происхождения капитала или любое физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель, претендующее на заключение договора.
Согласно пп. п. 114 Приказа ФАС № 67 от 10.02.2010 г. документация об аукционе помимо информации и сведений, содержащихся в извещении о проведении аукциона, должна содержать требования к участникам аукциона, установленные пунктом 18 настоящих Правил.
Согласно п.4.1 Документации об аукционе по продаже прав на заключение договоров аренды объектов муниципальной собственности, утв. Приказом директора МАОУ «СОШ № 37» от 19.02.2014 г. № 89 в аукционе может принять участие любое юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения, а также место происхождения капитала или любое физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель , претендующее на заключение договора.
Таким образом, по мнению комиссии Владимирского УФАС России, действия аукционной комиссии муниципального автономного общеобразовательного учреждения г. Владимир «Средняя общеобразовательная школа № 37» выразившиеся в принятии решения об отказе (----)  в допуске к участии в аукционе, привели к  нарушению требования п.4.1 об аукционе по продаже прав на заключение договоров аренды объектов муниципальной собственности, утв. Приказом директора МАОУ «СОШ № 37» от 19.02.2014 г. № 89, что в свою очередь, привело к нарушению порядка проведения аукциона и как следствие - ущемление прав участника.
Ссылка председателя аукционной комиссии на Письмо ФАС от 24 ноября 2009 г. № АЦ/41638  «О разъяснении по вопросам применения статьи 17.1 Федерального закона « О защите конкуренции», по мнению комиссии Владимирского УФАС России, является неправомерной, поскольку в данных  разъяснениях рассматривается вопрос о сфере применения ст. 17.1 Федерального закона « О защите конкуренции», а не о порядке организации и проведения аукциона на право заключения договора аренды муниципального имущества.

На основании изложенного, руководствуясь п. 20 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Владимирского УФАС России
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу (--------) на действия аукционной комиссии муниципального автономного общеобразовательного учреждения г. Владимир «Средняя общеобразовательная школа № 37» выразившиеся в принятии незаконного решения об отказе в допуске к участии в аукционе с реестровым номером 030314/3929700/01 на право заключения договора аренды муниципального нежилого помещения, расположенного по адресу: г. Владимир, ул. Верхняя Дуброва, д. 32 Б, общей площадью 151,7 кв.м, а именно помещений №№ 10а,11,12,13.14,  обоснованной.

2. Выдать аукционной комиссии муниципального автономного общеобразовательного учреждения г. Владимир «Средняя общеобразовательная школа № 37» (адрес места нахождения:  600022 г. Владимир, ул. Верхняя Дуброва, д.32 Б) предписание о совершении действий, направленных на устранение нарушений, допущенных в ходе проведения аукциона с реестровым номером 030314/3929700/01, в срок до 21.04.2014 года, путем отмены  протокола рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе и признания заявителей участниками аукциона по продаже права на заключение договора аренды объектов муниципальной собственности от 25.03.2014 г. и о проведении повторного рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе и признания заявителей участниками аукциона по продаже права на заключение договора аренды объектов муниципальной собственности в соответствии с п. 17 Приказа ФАС России № 67 от 10.02.2010 г., п. 4.1 документации об аукционе по продаже прав на заключение договоров аренды объектов муниципальной собственности, утв. Приказом директора МАОУ «СОШ № 37» от 19.02.2014 г. № 89.
 О выполнении настоящего Предписания сообщить в Управление до 25 апреля 2014 года.
О месте и дате проведения процедуры рассмотрения заявок на участие в аукционе уведомить участников аукциона надлежащим образом.
Решение комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения.

Председатель Комиссии                                                                         (------)

Члены комиссии:                                                                                      (------)
                                                                                                                     (------)